
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2019  del  11/10/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

OGGETTO: C.I.G.: Z80381A687 - Prestazione di "Direzione artistica e risanamento e restauro conservativo delle opere
scultoree insistenti nel Parco della Pace, Consiglio regionale del Lazio Via della Pisana 1301" - Accettazione del preventivo
del Prof. Ettore De Conciliis, Determina a contrarre ed affidamento, nomina R.U.P. ed impegno di spesa

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00996 09/11/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2019  del  11/10/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02013   2022 44.530,00 01.03   1.03.02.09.008

Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

DE CONCILIIS ETTORE

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. A00996 del 09/11/2022



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2019  del  11/10/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: OGGETTO: C.I.G.: Z80381A687 - Prestazione di "Direzione artistica e risanamento e restauro conservativo delle

opere scultoree insistenti nel Parco della Pace, Consiglio regionale del Lazio Via della Pisana 1301" - Accettazione del preventivo

del Prof. Ettore De Conciliis, Determina a contrarre ed affidamento, nomina R.U.P. ed impegno di spesa

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 OGGETTO: C.I.G.: Z80381A687 - Prestazione di "Direzione

artistica e risanamento e restauro conservativo delle opere

scultoree insistenti nel Parco della Pace, Consiglio regionale del

Lazio Via della Pisana 1301" - Accettazione del preventivo del

Prof. Ettore De Conciliis, Determina a contrarre ed affidamento,

nomina R.U.P. ed impegno di spesa

01/03 1.03.02.09.008 U0000U02013

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Ottobre 44.530,00 Dicembre 44.530,00

Totale 44.530,00 Totale 44.530,00

Pagina  3 / 7

Atto n. A00996 del 09/11/2022



I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, alla dott.ssa Cinzia Felci è stato 

conferito l’incarico di Segretaria generale del Consiglio regionale; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 concernente: 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento 

di organizzazione. Proposta”; 
 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 9 febbraio 2022, n. A00138, concernente: 

“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 

settembre 2021, n. 107”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

 

VISTA la determinazione a firma della Segretaria generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è stato 

conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’Area “Gare, Contratti”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 settembre 2001, n. 171, concernente 

l’approvazione del progetto denominato “Parco della Pace” (di seguito: “Parco”), realizzato in 

un’area all’interno della sede dell’Amministrazione in Roma, via della Pisana, 1301, dedicato a I. 

Rabin, con affidamento al Prof. Ettore De Conciliis “per l’esecuzione delle opere artistiche da lui 

ideate ed inserite nel progetto, nonché l’incarico della direzione artistica dell’intero Parco”; 

 

CONSIDERATO che, in rapporto all’incarico eseguito, all’interno del Parco sono presenti opere 

scultoree realizzate in pietra peperino le quali presentano segni di degrado dovuti alle intemperie, 

consistenti in disgregazione per microfessurazioni e decomposizione del substrato lapideo; 

 

RITENUTO al fine di risolvere le rappresentate problematiche, necessario ed improcrastinabile 

provvedere al risanamento e al restauro conservativo delle opere d’arte site all’interno del Parco; 

 

RITENUTO altresì che per la realizzazione delle suddette iniziative è legittimo avvalersi delle 

competenze di esperti e che è necessario, pertanto, procedere all’acquisizione di competenze 

specifiche; 

 

DATO ATTO che le prestazioni afferenti alle precitate competenze possono ugualmente essere 

affidate in appalto, in rapporto alla loro natura, oggetto e caratteristiche; 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00996 del 09/11/2022



VISTA la propria nota 8 agosto 2022, n. prot. 20554, inviata al Prof. Ettore De Conciliis, nella 

suddetta qualità contattato, con la richiesta di un preventivo offerta relativamente alla direzione 

artistica ed al risanamento e restauro conservativo delle opere scultoree esistenti nel Parco, cui nello 

specifico è stato richiesto, stante il degrado delle opere scultoree: 

• Pulitura delle sculture, meccanica e manuale; 

• Ritocco e ripristino di tutte le scritte che insistono su tutti i monumenti in pietra peperino 

presenti nel Parco; 

• Protezione di tutte le opere scultoree con protettivo a base siliconica o similare, utilizzato 

nel risanamento conservativo delle sculture soggette alle intemperie; 

• Assistenza specialistica nei lavori di restauro conservativo; 

• Assistenza strategica, alla Società titolare della manutenzione arborea del Parco, per i 

lavori di potature delle essenze arboree al fine di raccordare l'intervento sulle sculture con 

il contesto dell'intero Parco; 

• Indicazioni all'Ufficio Tecnico per il riposizionamento delle segnaletiche interne esistenti 

e di indicazioni sulla cartellonistica da integrare; 

• Indicazioni all'Ufficio Tecnico di eventuali riposizionamenti di panchine e corpi 

illuminanti posti all'interno del Parco; 

• Indicazioni all'Ufficio Tecnico di eventuali interventi manutentivi dei percorsi pedonali 

interni al Parco; 

 

VISTA la nota del Prof. Ettore De Conciliis, acquisita in data 22 agosto 2022, prot. n. 20895, con la 

quale il professionista ha trasmesso l’apposito preventivo con valore di offerta, che espone un 

corrispettivo di € 36.500,00 (euro: trentaseimilacinquecento/00), oltre I.V.A. al 22%, per l’esecuzione 

delle prestazioni in argomento; 

 

VALUTATI i profili di interesse pubblico sottesi alla fornitura della prestazione e verificata la 

sussistenza e dei presupposti per l’adozione della presente determinazione a contrarre; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti pubblici”), di 

seguito nel documento: “Codice”, in particolare gli articoli 32, 36 e 58; 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 14 

luglio 2020, n. 76 recante disposizioni urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”) e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 2, lettera a) e comma 3, che ha introdotto, fino al 31 dicembre 2021, 

una disciplina sostitutiva dell’articolo 36, comma 2 del Codice, riguardo agli affidamenti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione, con modificazioni del d.l. 31 maggio 2021, n. 

77 recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”) che, tra l’altro, ha 

prorogato detta disciplina sostitutiva fino al 30 giugno 2023; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 

1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con la deliberazione 

del Consiglio dell’Autorità 1° marzo 2018, n. 206 e successivamente aggiornate con la deliberazione 

del Consiglio dell’Autorità 10 luglio 2019, n. 636; 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00996 del 09/11/2022



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 126, concernente: 

“Disciplinare delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria”; 

 

CONSIDERATO che i bandi del Mercato elettronico non evidenziano un’Area merceologica cui 

poter sussumere l’acquisto di prestazioni di contenuto anche artistico qui richieste; 

 

RITENUTO di non ricorrere ad alcuna procedura comparativa, in quanto la medesima tipologia di 

prestazioni è tale da essere garantita esclusivamente da un determinato soggetto (nel caso di specie 

direttamente l’Autore) perché strettamente connessa alla capacità ed abilità dello stesso o alle sue 

particolari interpretazioni, come analogamente si desume dall’articolo 63, comma 2, lettera b) del 

Codice; 

 

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, sezione di controllo per la Liguria 10 novembre 2014, 

n. 64, la quale inter alias individua il limite tra appalto di servizi e prestazione d’opera professionale; 

 

CONSIDERATO di poter procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 

lettera a) della legge 120/2020; 

 

RITENUTO di nominare l’Ing. Augusto Evangelista, dipendente del Consiglio regionale del Lazio, 

quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito: R.U.P.), ai sensi dell’articolo 31 del Codice, 

e persona autorizzata al trattamento dei dati personali, in quanto in possesso dei requisiti di moralità 

e idoneità professionale; 

 

DATO ATTO che al presente intervento è stato già attribuito dall’A.N.AC. il seguente CIG: 

Z80381A687; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (“Legge di contabilità regionale”); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (“Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio”);  

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (“Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022-2024”);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

 

RITENUTO di rendere eseguibile l’affidamento in oggetto, impegnando la somma lorda di € 

44.530,00 (euro: quarantaquattromilacinquecentotrenta/00), I.V.A. al 22% compresa, sul capitolo 

U0000U2013 – U.1.03.02.09.008 del bilancio del Consiglio Regionale per l’esercizio finanziario 

2022 a favore del Prof. Ettore De Conciliis, con studio professionale in Fiano Romano (RM), Via del 

Capocroce, 21, c.f.: DCNTTR41P04A509F e P.Iva.: 16853631006, (cod. cred. 38_2539); 

 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00996 del 09/11/2022



VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e 

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1. di affidare al Prof. Ettore De Conciliis, con studio professionale in Fiano Romano (RM), Via 

del Capocroce, 21, le prestazioni di “direzione artistica e risanamento e restauro conservativo 

delle opere scultoree insistenti nel Parco della Pace, Consiglio regionale del Lazio, Via della 

Pisana 1301”, avente CIG: , per un corrispettivo di € 36.500,00 (euro: 

trentaseimilacinquecento/00), oltre I.V.A. al 22%, e pertanto per un importo lordo di € 44.530,00 

(euro: quarantaquattromilacinquecentotrenta/00); 

 

2. di nominare l’Ing. Augusto Evangelista quale R.U.P. e persona autorizzata al trattamento dei 

dati personali per l’intervento in epigrafe; 

 

3. di rendere eseguibile l’affidamento di cui al punto 1., impegnando la somma lorda di € 44.530,00 

(euro: quarantaquattromilacinquecentotrenta/00), inclusa I.V.A. al 22%, sul Cap. U0000U2013 

– U.1.03.02.09.008 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2022 a favore del Prof. Ettore De Conciliis, con studio in Fiano Romano (RM), Via del 

Capocroce, 21, c.f.: DCNTTR41P04A509F e P.Iva.: 16853631006; 

 

4. di stipulare apposito contratto, nelle forme semplificate di cui all’art. 32, comma 14 del d.lgs. 

50/2016, in rapporto all’entità del corrispettivo; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento possa essere soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e pertanto di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari” per il seguito di competenza. 

 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

 

 
 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00996 del 09/11/2022


